REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Presidente do
Banco Central do Brasil, Sr. Roberto Campos
Neto, sobre o fechamento da Biblioteca do
Banco Central.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto,

sobre a decisão de fechar a biblioteca do Banco Central do Brasil, nos seguintes

termos:

1. A decisão de fechar a biblioteca é temporária ou permanente?

2. Qual é o valor do orçamento anual da biblioteca e quanto

representa no orçamento anual do Banco Central do Brasil?

3. Qual o valor contingenciado do orçamento do Banco Central?

Demais áreas do Banco Central serão atingidas pelo contingenciamento, além da

biblioteca? Quais?

4. Como se deu a decisão de fechar a biblioteca? Há estudos que

subsidiam a decisão de fechá-la? Quais são?

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, foi noticiado que a Biblioteca do Banco Central do

Brasil, instalada na sede do banco, em Brasília, iniciará um processo de

fechamento a partir de 9 de setembro deste ano. O encerramento das atividades

da biblioteca foi justificado em razão da contenção de gastos orçamentáriosi.

A biblioteca iniciou seu funcionamento em 1959, no Rio de

Janeiro, e foi instalada em Brasília no ano de 1972. Desde então, o ambiente

2

oferece grande acervo bibliográfico, tanto aos servidores do órgão quanto a

prestadores de serviço, estagiários, pesquisadores e estudantes.

Um estudo divulgado em 2017 indica que o Brasil possui uma

biblioteca púbica para cada 30 mil habitantes, em média. Nos Estados Unidos, a

proporção é de 1 para 19 mil. Na República Tcheca, que tem o melhor índice do

mundo, a proporção é de 1 para cada 1.970 habitantes. Fechar uma unidade é

reduzir ainda mais o número de bibliotecas por habitante. E um número reduzido

de bibliotecas no Brasil é incapaz de formar um país de leitores

Este mandado tem um sério compromisso com a educação e a

cultura brasileira. Nesse sentido, requeremos, com a urgência que se faz

necessária, as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado MARCELO CALERO

i
 https://www.metropoles.com/distrito-federal/apos-cortes-de-bolsonaro-biblioteca-do-banco-
central-sera-fechada

https://www.metropoles.com/distrito-federal/apos-cortes-de-bolsonaro-biblioteca-do-banco-central-sera-fechada
https://www.metropoles.com/distrito-federal/apos-cortes-de-bolsonaro-biblioteca-do-banco-central-sera-fechada